
DETERMINAZIONE n.223 del 07-10-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 1  

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE  

AREA LL.PP.-PATRIMONIO 
 

 

REG. GEN. N. 223  
 

 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 223  DEL 07-10-2021  

 

 

 

Oggetto:   Esecuzione di indagini e verifiche dei solai e controsoffitti degli edifici scolastici da 

realizzarsi presso la Scuola Primaria in Via dell'Arme finanziate dal MIUR in seguito al D.M. 

n. 734 del 08/08/2019. Approvazione "Relazione finale sullo sfondellamento dei solai" e 

"Certificato di regolare esecuzione delle indagini". 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  sette del mese di ottobre, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 

 

Il Sottoscritto  Paglialunga Mauro  

 

RESPONSABILE DELL’AREA 
 

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 

amministrazione e di gestione del personale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.223 del 07-10-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 2  

 

 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2/2021 del 04/01/2021, con il quale è stato attribuito al Sottoscritto 

l’incarico di Responsabile dell’Area Patrimonio, Lavori Pubblici e Manutenzione e sono state 

affidate le funzioni di cui al combinato disposto dell’art. 97, comma 4, lettera “d” e dell’art. 109, 

comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni; 

 

VISTI i decreti legislativi: 

 n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. ed in particolare gli articoli 107 (funzioni e responsabilità dei 

dirigenti), 183 (impegno di spesa) e 191 (regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione 

di spese); 

 n. 118 del 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 13/04/2021 avente per oggetto 

“assegnazione budgets ai Responsabili delle Aree per l’anno 2021” in attuazione della deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 9 del 06/04/2021 avente per oggetto “Programmazione finanziaria 

2021/2023: Esame ed approvazione nota di aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di 

Programmazione) semplificato e bilancio di previsione”; 

 

VISTO il decreto M.I.U.R. n. 734 dell’08.08.2019 relativo allo stanziamento da parte dello stesso di 

fondi per l’esecuzione di verifiche e indagini diagnostiche relative ad elementi strutturali e non 

strutturali di solai e controsoffitti con riferimento a immobili pubblici adibiti ad uso scolastico e 

censiti nell’Anagrafe nazionale dell’edilizia scolastica; 

 

PRESO ATTO che con Decreto M.I.U.R. del Direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali 

per l’Istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale n. 2 dell’08/01/2020 sono state approvate le 

graduatorie divise per Regione, ed il Comune di Belforte del Chienti è risultato beneficiario del 

finanziamento di €. 7.000,00, rientrando al n. 1097 della suddetta graduatoria con un punteggio di 63; 

 

PRESO ATTO che si è reso necessario procedere all’affidamento del servizio di “Esecuzione di 

indagini e verifiche dei solai e controsoffitti degli edifici scolastici da realizzarsi presso la Scuola 

Primaria in Via dell’Arme finanziate dal MIUR in seguito al D.M. n. 734 del 08/08/2019”; 

 

RICHIAMATA la determinazione dell’Area Tecnica n. 304 del 03/12/2020, esecutiva a tutti gli effetti 

di legge, avente ad oggetto ”Esecuzione di indagini e verifiche dei solai e controsoffitti degli edifici 

scolastici da realizzarsi presso la Scuola Primaria in Via dell’Arme finanziate dal MIUR in seguito al 

D.M. n. 734 del 08/08/2019. Assunzione impegno di spesa e affidamento servizio”, con la quale il 

sottoscritto, geom. Mauro Paglialunga, ha provveduto: 

 ad affidare il servizio in parola alla ditta “Tecnoindagini SRL – Diagnostica per l’Edilizia” 

con sede in Via Monte Sabotino n. 14, Cusano Milanino (MI) – (Partita I.V.A.: 

06383520969); 

 ad assumere l’impegno di spesa dell’importo complessivo di €. 4.270,00, comprensivi di 

I.V.A. nella misura del 22%, al capitolo 692.4 “spese per verifica solai e controsoffitti scuola 

primaria” del bilancio corrente;    

 

DATO ATTO che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge 13 

agosto 2010, n 136, come modificata dal decreto-legge 12 novembre 2010, n. 187, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217), alla procedura di spesa riveniente dal presente 



DETERMINAZIONE n.223 del 07-10-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 3  

atto è stato assegnato il Codice Identificativo di Gara (CIG): “smart CIG” ZE92F94FAB, in quanto 

trattasi di lavori di importo inferiore ad €. 40.000,00; 

 

ATTESO che ai sensi dell’art. 11 della L. 16/01/2003 n. 3 al presente intervento è stato assegnato il 

Codice Unico di Progetto (CUP) G76B19002500001; 

 

PRESO ATTO che, la ditta aggiudicataria del servizio, in data 07/10/2021 con protocollo n. 4999, ha 

consegnato mediante PEC la documentazione prevista da contratto, ed in particolare: 

  Relazione tecnica sullo sfondellamento delle indagini contenente: 

 Premessa; 

 Descrizione dell’edificio; 

 Analisi termografica; 

 Analisi costruttiva; 

 Analisi sfondellamento; 

 Risultati delle analisi; 

 Conclusioni; 

 Elaborati grafici con individuazione delle vulnerabilità ed indicazione degli eventuali 

interventi. 

 Mappatura del degrado dei soffitti intonacati; 

 

CONSTATATO che il Sottoscritto, in qualità di direttore dell’esecuzione del servizio e Responsabile 

Unico del Procedimento, in data 07/10/2021 ha predisposto il Certificato di regolare esecuzione 

relativo all’”Esecuzione di indagini e verifiche dei solai e controsoffitti degli edifici scolastici presso 

la scuola primaria in Via dell’Arme, finanziate dal MIUR in seguito al D.M. n. 734 del 08/08/2019”, 

dal quale l’indagine in oggetto risulta essere stata eseguita, e la relazione sullo sfondellamento dei 

solai presentata dalla ditta incaricata, risulta eseguita come da disposti del contratto e si evidenzia il 

seguente credito: 

 per esecuzione di indagini e consegna della relativa relazione sulle stesse, a favore della ditta 

“Tecnoindagini SRL – Diagnostica per l’Edilizia”, €. 4.270,00, di cui €. 3.500,00 per il 

servizio ed €. 770,00 per I.V.A. nella misura del 22%;     

 

RICHIAMATI: 

 la Legge n. 241 del 07/08/1990 e s.m.i. recante le norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

 il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti locali” ed in particolare gli articoli 107 (funzioni e responsabilità della dirigenza) e 184 

(liquidazione della spesa); 

 

RICONOSCIUTA la propria competenza a provvedere in merito;  

 

D E T E R M I N A 

 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. Di approvare la “Relazione sullo sfondellamento dei solai della Scuola Primaria in Via 

dell’Arme” consegnata dalla ditta “Tecnoindagini SRL – Diagnostica per l’Edilizia” in data 

07/10/2021 ed assunta al protocollo di questo Ente con il n. 4999; 

 

3. Di approvare il certificato di regolare esecuzione relativo all’”Esecuzione di indagini e 

verifiche dei solai e controsoffitti degli edifici scolastici presso la Scuola Primaria in Via 

dell’Arme finanziate dal MIUR in seguito al D.M. n. 734 dell’08/08/2019” redatto in data 



DETERMINAZIONE n.223 del 07-10-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 4  

07/10/2021 dal Sottoscritto in qualità di Direttore dell’esecuzione del Servizio, dal quale lo 

stesso risulta terminato secondo i termini contrattuali previsti e risulta il seguente credito:  

 per esecuzione di indagini e consegna della relativa relazione sulle stesse, a favore della 

ditta “Tecnoindagini SRL – Diagnostica per l’Edilizia”, €. 4.270,00, di cui €. 3.500,00 

per il servizio ed €. 770,00 per I.V.A. nella misura del 22%;     

 

4. Di demandare a successivo atto il provvedimento di liquidazione, che verrà adottato previa 

acquisizione: 

a) di fattura elettronica emessa dagli operatori economici nel rispetto dell’articolo 25 del 

decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 

89; 

b) della comunicazione ex articolo 3 della legge 13 agosto 2010, inerente agli estremi del conto 

corrente dedicato ai pagamenti derivanti dalla commessa contraddistinta dal CIG sopra indicato e 

le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso; 

c) del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) attestante la regolarità degli 

operatori economici nei pagamenti e negli adempimenti previdenziali, assistenziali e assicurativi. 

 

5. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune: 

a) nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità all’articolo 23, comma 1, 

lettera b), del decreto legislativo n. 33/2013; 

b) all'Albo Pretorio telematico, in conformità agli articoli 10 e 124 del D.Lgs. 267/2000, per 

la durata di 15 giorni. 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.223 del 07-10-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 5  

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per la 

fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 

 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

              F. to  Paglialunga Mauro 

 

li, 07-10-2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.223 del 07-10-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 6  

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Paglialunga Mauro 

 

 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria (183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267). 

 

======================================================================= 

La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 08-10-2021 

 

li, 08-10-2021 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

F.to DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

li, 08-10-2021 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

*F.to Paglialunga Mauro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/93. 

 


